⁶² Lombardo, p. 508 «Habes famulum? – Non habeo inimicum. – Habes mulierculam servientem tibi? – Erebo Satanas est». ⁶⁴ Lombardo, p. 508 «Cur non disponis te uxorem ducere?». Per l'impossibilità di mettere insieme lo studio della filosofia e il matrimonio vd. il passo di Girolamo cit. al § 83. ⁶⁵ Lombardo, *Epist.*, pp. 508-510 «Non sum Orpheus»

Eurydicem. Neque si plane esses Orpheus teque trachiam citharam moderantem fere atque arbores sequerentur, illuc unquam me hortante descenderes. ⁶⁶ Uxores habeant qui muliebri sine fine consortio et nocturnis amplexibus atque convitiis vagituque infantium et insomni negotio delectantur eoque modo maxime claritatem nominis et perpetuitatem familie moliantur; quo nichil incertius. ⁶⁷ Nos, si dabitur, nostrum nomen non coniugio sed ingenio, non filiis sed libris, non femine sed virtutis auxilio propagemus. ⁶⁸ Parum sibi, parum Deo fidit qui ad gratiam posteritatis ac gloriam opem poscit uxoris; uxor enim et filios et nepotes fecunditate successuum et curas tibi pariet et labores, clarum nomen ac longevum nisi ipse tibi pepereris non habebis: inter tot femineos hic virilis est partus. ⁶⁹ Quantum hodie Platonis aut Aristotilis, quantum Homeri aut Virgiliti nomen esset si matrimonio illud ac sobole comparandum censuissent? ⁷⁰ Non sunt hec viae ad gloriam que dicuntur, sed devia et errores, neque hac ad splendorem fame pergitur, sed sepe ad pericula sepiusque ad dedecora et fere semper ad tedia. ⁷¹ Et certe periculorum atque dedecorum innumerabilia sunt exempla. ⁷² Atridas interroga argivumque augurem et de nostris ducibus Africanum minorem Magnumque Pompeium et collegam eius Crassum et Agrippam, de principibus Iulium Cesarem et Tiberium et Severum, duos inter mille duarum adulteria Iuliarum, et Domitianum cum sua Domitia, que sibi nomine par fuit et moribus, atque ante omnes Claudium, qui inter Messalinas atque Agrippinas suas hinc se feda et vulgata libidine inquinatum, hinc veneno anci-

⁶⁵ Ovidio, *Met.*, 11, 1-2 «Carminum dum tali silvas animosque ferarum / Threicius vates et saxa sequentia ducit»

⁶⁵ *trachiam* Nota in accordo con due occorrenze del termine nelle *Fam. traiciam* T *trabiciam* C *treiciam* OnNOVen *tartina* LaurLbm *tericiam* Lhr ⁶⁸ *parum* Deo om. γ

lira. E se anche fossi in tutto Orfeo e le fiere e gli alberi ti seguissero mentre suoni la lira tracia, non ti esorterei mai a scendere fin lì. ⁶⁶ Abbiamo le mogli coloro che si compiacciono senza fine della convivenza femminile, degli amplessi notturni, dei rimproveri, del vagito dei neonati, del non poter dormire e cercano soprattutto in questo modo la chiarezza del nome e la perpetuazione della stirpe; del che non c'è nulla di più incerto. ⁶⁷ Noi, se ci sarà concesso, propaghiamo il nostro nome non col matrimonio ma con l'ingegno, non con i figli ma coi libri, non con l'aiuto della donna ma della virtù. ⁶⁸ Confida poco in se stesso, poco in Dio chi per avere il favore della posterità e la gloria cerca l'ausilio di una moglie; giacché la moglie ti partorerà figli e nipoti con la fecondità di generazioni successive e affanni e travagli, un nome chiaro e longevo non lo avrai se non sarai tu stesso a partorirtelo: fra tanti parti femminei questo è un parto virile. ⁶⁹ Quanta sarebbe oggi la fama di Platone o di Aristotele, quanta quella di Omero o di Virgilio se avessero ritenuto di procurarsela col matrimonio e la prole? ⁷⁰ Non sono queste quelle che si chiamano vie per la gloria, ma deviazioni ed errori, né per di qua si giunge allo splendore della fama, ma spesso a pericoli, più spesso a disonore e quasi sempre a fastidi. ⁷¹ E certo di pericoli e disonore ci sono innumerevoli esempi. ⁷² Interroga gli Atridi e l'augure argivo e fra i nostri comandanti l'Africano minore, Pompeo Magno, il suo collega Crasso e Agrippa, fra gli imperatori Giulio Cesare, Tiberio e Severo, due fra i mille adulteri delle due Giulie, e Domiziano con la sua Domizia, a lui pari per nome e costumi, e soprattutto Claudio, che fra le sue Messaline e Agrippine da una parte confesserà di essere stato inquinato da turpe e promiscua libidine, dall'altra di essere stato